www.dre.pt

N.º 4 6 de janeiro de 2022 Pág. 249

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 210/2022

Sumário: Nomeação de júri das provas de habilitação para o exercício de funções de coordena-
ção científica na área científica de Ciência Política, requeridas pela Doutora Susana
Paula Florindo Salgado.

Sob proposta do Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais desta Universidade,
nomeio, no uso de competências delegadas e nos termos dos artigos 31.º e 32.º do Decreto -Lei
n.º 124/99, de 20 de abril, alterado pela Lei n.º 157/99, de 14 de setembro, e pelo Decreto -Lei
n.º 373/99, de 18 de setembro, como membros do júri das provas de habilitação para o exercício
de funções de coordenação científica na área científica de Ciência Política, requeridas pela Doutora
Susana Paula Florindo Salgado:

Presidente: Doutora Ana Margarida de Seabra Nunes de Almeida, Investigadora Coordenadora
e Presidente do Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa,
Presidente do júri por delegação de competências;

Vogais:

Dottore di Ricerca Paolo Mancini, Full Professor, Dipartimento di Scienze Politiche, Universita
degli Studi di Perugia, Itália;

PhD Yannis Stavrakakis, Full Professor, Faculty of Economic and Political Sciences, Aristotle
University of Thessaloniki, Grécia;

PhD Katrin Voltmer, Emeritus Professor, Faculty of Arts, Humanities and Cultures, University
of Leeds, Reino Unido;

Doutora Maria Raquel de Sousa Freire, Professora Catedrática da Faculdade de Economia
da Universidade de Coimbra;

Doutor Manuel Villaverde Cabral, Investigador Coordenador Jubilado do Instituto de Ciências
Sociais da Universidade de Lisboa;

Doutor António Jorge Pais da Costa Pinto, Investigador Coordenador do Instituto de Ciências
Sociais da Universidade de Lisboa.

6 de dezembro de 2021. — O Vice -Reitor, Prof. Doutor João Peixoto.

314813575